
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA U.O.C SUPPORTO AREA ACQUISTI E LOGISTICA
##numero_data## 

Oggetto: Procedura negoziata RDO-MEPA per la fornitura di sistema e reagenti per le attività di 
diagnostica molecolare su tumori solidi e su cellule/DNA circolante per l’U.O.C. di 
Anatomia Patologica dell’AST-AP. Aggiudicazione. 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

VISTA l’attestazione del Direttore f.f. U.O.C. Contabilità Bilancio e Finanza e del Dirigente sostituto della U.O.C. 

Controllo di Gestione dell’AST di Ascoli Piceno.

DETERMINA

1. Di approvare la proposta di aggiudicazione secondo le motivazioni riportate nel documento istruttorio, che 
si intende integralmente richiamato ed i risultati della procedura di gara effettuata mediante ricorso al 
Me.Pa., la piattaforma digitale della Pubblica Amministrazione posta a disposizione dalla Consip S.p.a., 
nella modalità telematica della richiesta di offerta evoluta RDO n. 3835168 del 8/11/2023, per la “fornitura 
di un sistema completo di reagenti per le esigenze dell’U.O.C. di Anatomia Patologica di questa Azienda 
Sanitaria Territoriale di Ascoli Piceno, autorizzata con determina del Dirigente di questa U.O.C. Acquisti e 
Logistica n. 940/AST_AP del 07/11/2023;

2. di disporre l’aggiudicazione della procedura di gara, realizzata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) del 
D. Lgs 36/2023, alla ditta Diatech Pharmacogenetics srl, con sede legale via Ignazio Silone n. 1/b -, 60035 
Jesi (AN) -  PI e CF: 02483840423; offerta economica del 28/11/2023 per la fornitura di seguito descritta 
e dettagliata nell’offerta economica agli atti di questa U.O.C.:

- n. 1 strumento: MiSeq System – codice 15034551 completo di accessori, fornito in locazione + full 
risk – canone annuo € 36.000,00+ IVA al 22% - canone biennale € 72.000,00 + IVA al 22%;

- reagenti e materiali di consumo, forniti in acquisto – importo annuo € 70.551,35 + IVA al 22%; 
importo biennale €141.103,42 + IVA al 22%;

3. di dare atto che la durata contrattuale è fissata in 24 mesi decorrenti dalla data di stipula sulla piattaforma 
MEPA dal Direttore dell’U.O.C. Supporto all’Area Acquisti e Logistica in forma elettronica secondo le modalità 
definite dalla piattaforma stessa;

4. di dare atto che la spesa complessiva biennale derivante dal presente atto è pari ad € 259.986,17 IVA 
compresa (€ 213.103,42 + IVA al 22%) e verrà imputata come segue:

● al conto economico n. 0501150101 “acquisto di dispositivi medici diagnostici in vitro”:

- € 86.073,09 iva compresa, per l’anno 2024, sull’ autorizzazione AV5FARM n. 9 sub. 36 del Bilancio 
di esercizio dell’AST di Ascoli Piceno Anno 2024, assegnato con DGRM n. 2074 del 29/12/2023;

- € 86.073,09 iva compresa sul medesimo conto economico ed autorizzazione secondo le disponibilità 
del bilancio che sarà assegnato per l’esercizio 2025;

        ● al conto economico n. 0511020105 “canoni di noleggio per attrezzature sanitarie”:
  -  € 43.920 iva compresa, per l’anno 2024, sull’ autorizzazione AV5PROV n. 22 sub. 1- sub del Bilancio 

2024 assegnato con DGRM n. 2074 del 29/12/2023;
  -   € 43.920 iva compresa, per l’anno 2025, sul medesimo conto economico ed autorizzazione secondo 

le disponibilità del bilancio che sarà assegnato per l’esercizio 2025;

-



2

5. di dare atto che la dott.ssa Cinzia Fioravanti, collaboratore amministrativo dell’U.O.C. Supporto all’Area 
Acquisti e Logistica è stata individuata come Responsabile unico del Procedimento;

6.  di nominare, ai sensi dell’art. 114, D. L.gs. 36/2023, il dott. Guido Collina, Direttore dell’U.O.C. di 
Anatomia Patologica dell’A.S.T. di AP, Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC);

7. di demandare al dott. Isidoro Mazzoni, Direttore dell’U.O.C. Farmacia Ospedaliera, di individuare i suoi 
collaboratori per la funzione di gestione amministrativa e contabile del ciclo passivo della contabilità 
inerente l’acquisto dei dispositivi medici in vitro della la fornitura in argomento;

8. di dare atto che il valore per la costituzione del fondo di accantonamento degli incentivi delle funzioni 
tecniche, ai sensi dell’art. 113 del D.Lg 50/2016 ed in ossequio al “Regolamento attuazione disciplina 
criteri, affidamento incarichi, modalità di costituzione, accantonamento, ripartizione e liquidazione del 
fondo incentivante” approvato con determina  n. 612 ASURDG  del 2018 e s.m.e i. ( ad oggi ancora vigente 
ai sensi e per gli effetti della L.R. 19/2022, della DGRM 1718/2022 e della DGRM 1385/2022) è pari ad € 
2996,00;

9. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ai sensi dell’art.4, comma 8, 
della Legge 412/91 e dell’art.39 della L.R. 19/2022;

10. di dare atto che, a norma dell’art.39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 
data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

Il Dirigente sostituto dell’U.O.C. Supp. Area 

Acquisti e Logistica

(dott. Pietrino Maurizi)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
U.O.C. SUPPORTO ALL’AREA ACQUISTI E LOGISTICA

- normativa di riferimento: 

- L.R. n.19/2022 “l’Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale (SSR)”.
- Decreto Legislativo n. 36/2022 “Codice dei Contratti”.
- Determina 181 ASURDG del 10.03.2022 “Regolamento di attuazione che disciplina i criteri di 

affidamento incarichi, modalità di costituzione, accantonamento, ripartizione e liquidazione del fondo 
incentivante (ex art.113 D. Lgs. n.50/2016) – approvato con determina 612 ASURDG/2018, come 
successivamente modificato con determina 705ASURDG /2020.

- DGRM n.2074 del 29.12.2023 concernente l’autorizzazione agli Enti del SSR alla redazione del Bilancio 
Preventivo Economico 2024.

- Motivazione:

Preso atto che:

- la procedura in oggetto è stata inserita nella programmazione biennale 2023-2024 di acquisti di beni e servizi 
approvata con determina AST-AP n. 257 del 04/04/2023, con il seguente CUI F02500670449202300127 e CIG: 
A024929484;

- con determina n. 940/A.S.T._AP del 07/11/2023 il Dirigente dell’U.O.C. Supporto dell’A.S.T.  di Ascoli Piceno 
autorizza l’espletamento di una procedura negoziata sotto soglia (ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. b) del Codice e 
dell’art.8 del Regolamento ASUR) conl’utilizzo della piattaforma digitale posta a disposizione delle Pubbliche 
Amministrazioni dalla Consip S.p.A. (cd. Mepa), nella modalità telematica della Richiesta d’Offerta agli Operatori 
Economici abilitati, per la fornitura di un sistema strumentale per il sequenziamento, estrazione automatica 
degli acidi nucleici, completo di reagenti, accessori e materiali di consumo per l’U.O.C. di Anatomia Patologica 
dell’AST_AP, per la durata di 24 mesi;

- In data 10/07/2023 con protocollo 58590, il RUP pubblica sul sito della stazione appaltante un avviso di 
indagine di mercato per conoscere gli operatori economici interessati alla procedura di affidamento in 
argomento; 

-  al suddetto avviso rispondono i seguenti operatori economici: 
→ Life Technologies Italia , di Segrate, (MI);

→ Diatech Pharmacogenetics srl di Jesi (AN);

-  In data 8/11/2023 è stata pubblicata la R.D.O. n. 38351681, invitando gli operatori suddetti a presentare 
offerta;

- entro il termine ultimo fissato nella R.D.O. è pervenuta soltanto l’offerta della ditta: Diatech Pharmacogenetics 
srl , con sede legale via Iganzio Silone, 1/b – 60035 JESI (AN); PI e CF: 02483840423;



4

- con nota del 13/12/2023 il Direttore dell’U.O.C. di Anatomia Patologica trasmette le valutazioni in merito 
all’idoneità tecnica dell’offerta pervenuta, pertanto si è proceduto ad aprire la busta economica;

- l’offerta economica della ditta Diatech Pharmacogenetics srl, può ritenersi idonea perché il contenuto tecnico 
ha ampiamente superato il vaglio di corrispondenza ai requisiti qualitativi richiesti nel Disciplinare di gara e 
può ritenersi congrua rispetto a forniture analoghe ed ai prezzi di mercato;

- pertanto, si propone l’aggiudicazione della fornitura in argomento alla Ditta Diatech Pharmacogenetics srl, di  
JESI (AN); PI e CF: 02483840423; offerta economica del 28/11/2023 per il seguente materiale:

- n. 1 strumento: MiSeq System – codice 15034551 completo di accessori, fornito in locazione + full 
risk – canone annuo € 36.000,00+ IVA al 22% - canone biennale € 72.000,00 + IVA al 22%;

- reagenti e materiali di consumo, forniti in acquisto – importo annuo € 70.551,35 + IVA al 22%; 
importo biennale €141.103,42 + IVA al 22%;

- l'efficacia dell'aggiudicazione della fornitura e la stipula del relativo contratto è subordinata all'esito dei 
controlli relativi al possesso dei requisiti di cui all'art. 94 del D. Lgs. 36/2023, che sono avviati, tramite il 
Sistema AVCpass, secondo quanto stabilito dal disciplinare di gara;

- si dà atto che, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs  50/2016, per la fase di esecuzione dell’appalto viene nominato 
quale direttore dell’esecuzione del contratto il dottor Guido Collina, Direttore dell’U.O.C. di Anatomia 
Patologica, con il compito di garantire la regolarità dello svolgimento della fornitura nei tempi e nelle modalità 
stabilite nei documenti di gara; inoltre, vengono nominati il dott. Marco d’Emidio e la Sig.ra Anna Formica, 
rispettivamente per l’emissione degli ordinativi e per la liquidazione delle fatture; 

- si dà atto che il valore per la costituzione del fondo di accantonamento incentivi funzioni tecniche, ai sensi 
dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016 ed ad sensi del “Regolamento di attuazione disciplina criteri, affidamento 
incarichi, modalità di costituzione, accantonamento, ripartizione e liquidazione del fondo incentivante” 
approvato con determina 612/ASURDG/2018 e successive modifiche ( ad oggi ancora vigente ai sensi e per 
gli effetti della L.R. 19/2022, della DGRM 1718/2022 e della DGRM 1385/2022 è pari ad € 2.996,00, che 
verrà liquidata in base alle attività realmente svolte dai soggetti individuati in determina, facenti parte del 
comparto;

- si attesta che la spesa complessiva biennale derivante dal presente atto è pari ad € 259.986,17 IVA compresa 
(€ 213.103,42 + IVA al 22%) e verrà imputata come segue:
  ● al conto economico n. 0501150101 “acquisto di dispositivi medici diagnostici in vitro”:

- € 86.073,09 iva compresa, per l’anno 2024, sull’ autorizzazione AV5FARM n. 9 – sub 36 del Bilancio 
di esercizio dell’AST di Ascoli Piceno Anno 2024, assegnato con DGRM n. 2074 del 29/12/2023;

- € 86.073,09 iva compresa sul medesimo conto economico ed autorizzazione secondo le disponibilità 
del bilancio che sarà assegnato per l’esercizio 2025;

        ● al conto economico n. 0511020105 “canoni di noleggio per attrezzature sanitarie”:
  -  € 43.920 iva compresa, per l’anno 2024, sull’ autorizzazione AV5PROV n. 22 – sub. 1 del Bilancio 

2024 assegnato con DGRM n. 2074 del 29/12/2023;
  -   € 43.920 iva compresa, per l’anno 2025, sul medesimo conto economico ed autorizzazione secondo 

le disponibilità del bilancio che sarà assegnato per l’esercizio 2025;

- constatato che l’affidamento della fornitura in argomento non è attualmente ricompreso:

in alcuna Convenzione CONSIP attiva;
tra le categorie merceologiche individuate dal DPCM di cui all'articolo 9, comma 3, del D.L. 66/2014;
nel piano biennale delle procedure che dovranno essere condotte dalla SUAM (D.G.R.M. n.83/2022);



5

Si propone quanto segue:

1. Di approvare la proposta di aggiudicazione secondo le motivazioni riportate nel documento istruttorio, 
che si intende integralmente richiamato ed i risultati della procedura di gara effettuata mediante ricorso 
al Me.Pa., la piattaforma digitale della Pubblica Amministrazione posta a disposizione dalla Consip S.p.a., 
nella modalità telematica della richiesta di offerta evoluta RDO n. 3835168 del 8/11/2023, per la “fornitura 
di un sistema completo di reagenti per le esigenze dell’U.O.C. di Anatomia Patologica di questa Azienda 
Sanitaria Territoriale di Ascoli Piceno, autorizzata con determina del Dirigente di questa U.O.C. Acquisti e 
Logistica n. 940/AST_AP del 07/11/2023;

2. di disporre l’aggiudicazione della procedura di gara, realizzata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) 
del D. Lgs 36/2023, alla ditta Diatech Pharmacogenetics srl, con sede legale via Ignazio Silone n. 1/b -, 
60035 Jesi (AN) -  PI e CF: 02483840423; offerta economica del 28/11/2023 per la fornitura di seguito 
descritta e dettagliata nell’offerta economica agli atti di questa U.O.C.:

- n. 1 strumento: MiSeq System – codice 15034551 completo di accessori, fornito in locazione + full 
risk – canone annuo € 36.000,00+ IVA al 22% - canone biennale € 72.000,00 + IVA al 22%;

- reagenti e materiali di consumo, forniti in acquisto – importo annuo € 70.551,35 + IVA al 22%; 
importo biennale €141.103,42 + IVA al 22%;

3. di dare atto che la durata contrattuale è fissata in 24 mesi decorrenti dalla data di stipula sulla 
piattaforma MEPA dal Direttore dell’U.O.C. Supporto all’Area Acquisti e Logistica in forma elettronica 
secondo le modalità definite dalla piattaforma stessa;

4. di dare atto che la spesa complessiva biennale derivante dal presente atto è pari ad € 259.986,17 IVA 
compresa (€ 213.103,42 + IVA al 22%) e verrà imputata come segue:

● al conto economico n. 0501150101 “acquisto di dispositivi medici diagnostici in vitro”:

- € 86.073,09 iva compresa, per l’anno 2024, sull’ autorizzazione AV5FARM n. 9 – sub. 36 del Bilancio 
di esercizio dell’AST di Ascoli Piceno Anno 2024, assegnato con DGRM n. 2074 del 29/12/2023;

- € 86.073,09 iva compresa sul medesimo conto economico ed autorizzazione secondo le disponibilità 
del bilancio che sarà assegnato per l’esercizio 2025;

        ● al conto economico n. 0511020105 “canoni di noleggio per attrezzature sanitarie”:
  -  € 43.920 iva compresa, per l’anno 2024, sull’ autorizzazione AV5PROV n. 22 – sub. 1  del Bilancio 

2024 assegnato con DGRM n. 2074 del 29/12/2023;
  -   € 43.920 iva compresa, per l’anno 2025, sul medesimo conto economico ed autorizzazione secondo 

le disponibilità del bilancio che sarà assegnato per l’esercizio 2025;

-
5. di dare atto che la dott.ssa Cinzia Fioravanti, collaboratore amministrativo dell’U.O.C. Supporto all’Area 

Acquisti e Logistica è stata individuata come Responsabile unico del Procedimento;

6.  di nominare, ai sensi dell’art. 114, D. L.gs. 36/2023, il dott. Guido Collina, Direttore dell’U.O.C. di 
Anatomia Patologica dell’A.S.T. di AP, Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC);

7. di demandare al dott. Isidoro Mazzoni, Direttore dell’U.O.C. Farmacia Ospedaliera, di individuare i suoi 
collaboratori per la funzione di gestione amministrativa e contabile del ciclo passivo della contabilità 
inerente l’acquisto dei dispositivi medici in vitro della la fornitura in argomento;

8. di dare atto che il valore per la costituzione del fondo di accantonamento degli incentivi delle funzioni 
tecniche, ai sensi dell’art. 113 del D.Lg 50/2016 ed in ossequio al “Regolamento attuazione disciplina 



6

criteri, affidamento incarichi, modalità di costituzione, accantonamento, ripartizione e liquidazione del 
fondo incentivante” approvato con determina  n. 612 ASURDG  del 2018 e s.m.e i. ( ad oggi ancora 
vigente ai sensi e per gli effetti della L.R. 19/2022, della DGRM 1718/2022 e della DGRM 1385/2022) 
è pari ad € 2996,00;

6. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ai sensi dell’art.4, comma 
8, della Legge 412/91 e dell’art.39 della L.R. 19/2022;

7. di dare atto che, a norma dell’art.39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 
data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm. ii..

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X ] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel 

campo “allegati”)

Il Responsabile del procedimento

     (dott.ssa Cinzia Fioravanti)

Documento informatico firmato digitalmente

- nessun allegato.


	NumeroDataRep: n. 1 del 18 gennaio 2024
		2024-01-10T10:45:10+0100
	CINZIA FIORAVANTI


		2024-01-17T15:23:59+0100
	pietrino maurizi




